

ด่วนที่สุด

ที่ มท ๐๘๑๘.๒/ว ๕๓๖๐



กระทรวงมหาดไทย

ถนนอัษฎางค์ เขตพระนคร กทม. ๑๐๒๐๐

๑๙ มิถุนายน ๒๕๖๕

เรื่อง แนวทางการแก้ไขและการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้งที่มีผลจากคำสั่งทุเลาการบังคับของศาลปกครอง
เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัด ทุกจังหวัด

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ด่วนที่สุด ที่ สต ๐๐๑๒/๖๘๓๕

ลงวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๕

จำนวน ๑ ฉบับ

๒. แนวทางปฏิบัติการอุทธรณ์คำสั่งหรือคำพิพากษาของศาลปกครอง

จำนวน ๑ ชุด

ด้วยสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้แจ้งมติคณะกรรมการการเลือกตั้งเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขและการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้งที่มีผลจากคำสั่งทุเลาการบังคับคดีของศาลปกครอง เพื่อป้องกันปัญหาผลกระทบต่อการจัดการเลือกตั้งและทำให้การจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย โดยขอความร่วมมือในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยหรือผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอ มีคำสั่งให้สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นพ้นจากตำแหน่งและระหว่างการดำเนินการจัดการเลือกตั้ง ผู้ที่ถูกให้พ้นจากตำแหน่งได้ฟ้องคดีขอให้เพิกถอนคำสั่งต่อศาลปกครอง โดยยื่นคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษา ขอให้ศาลปกครองมีคำสั่งทุเลาการบังคับตามคำสั่งทางปกครองและศาลปกครองได้มีคำสั่งให้ทุเลาการบังคับตามคำสั่งทางปกครองดังกล่าว ขอให้กระทรวงมหาดไทยหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีหนังสือแจ้งคำสั่งศาลปกครองที่ให้ทุเลาการบังคับให้แก่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งและสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดที่รับผิดชอบทราบโดยเร็ว รวมทั้งขอให้มีการอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด เพื่อขอให้ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งระงับคำสั่งของศาลปกครองข้างต้นที่สั่งทุเลาการบังคับ

กระทรวงมหาดไทยขอให้จังหวัดถือปฏิบัติตามแนวทางการแก้ไขและการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้งที่มีผลจากคำสั่งทุเลาการบังคับของศาลปกครอง รวมถึงแนวทางปฏิบัติการอุทธรณ์คำสั่งหรือคำพิพากษาของศาลปกครอง และขอให้แจ้งนายอำเภอ ทุกอำเภอถือปฏิบัติต่อไป รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ)

ปลัดกระทรวงมหาดไทย

กองการเลือกตั้งท้องถิ่น

โทร. ๐-๒๒๔๑-๕๐๐๐ ต่อ ๒๓๗๓

โทรสาร ๐-๒๒๔๑-๗๒๒๓

ผู้ประสานงาน นางสาวสุธิญา พูลเพิ่ม

โทร. ๐๖-๔๐๗๐-๕๔๔๔

แนวทางปฏิบัติการอุทธรณ์คำสั่งหรือคำพิพากษาของศาลปกครอง

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง	สาระสำคัญและแนวทางปฏิบัติ	หมายเหตุ
๑. พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๒	ศาลปกครองสูงสุดมีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีดังต่อไปนี้ (๔) คดีที่อุทธรณ์คำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้น	มาตรา ๑๑ (๔)
๒. ระเบียบของที่ประชุมใหญ่ตุลาการในศาลปกครองสูงสุดว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๓	ในกรณีที่ศาลเห็นว่าฎหรือคำสั่งทางปกครองที่เป็นเหตุแห่งการฟ้องคดีนั้นน่าจะไม่ชอบด้วยกฎหมาย และการให้ฎหรือคำสั่งทางปกครองดังกล่าวมีผลใช้บังคับต่อไปจะทำให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงที่ยากแก่การเยียวยาแก้ไขในภายหลัง ทั้งการทุเลาการบังคับตามฎหรือคำสั่งทางปกครองนั้นไม่เป็นอุปสรรคแก่การบริหารงานของรัฐหรือแก่บริการสาธารณะ ศาลมีอำนาจสั่งทุเลาการบังคับตามฎหรือคำสั่งทางปกครองได้ตามที่เห็นสมควร คำสั่งทุเลาการบังคับตามฎหรือคำสั่งทางปกครอง ให้ผู้มีส่วนได้เสียมีสิทธิอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดได้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้นได้รับแจ้งหรือทราบคำสั่งศาล โดยผู้อุทธรณ์อาจมีคำขอให้ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งระงับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นที่สั่งทุเลาการบังคับตามฎหรือคำสั่งทางปกครองไว้เป็นการชั่วคราวก่อนการวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ คำสั่งยกคำขอทุเลาการบังคับตามฎหรือคำสั่งทางปกครองให้เป็นที่สุด การอุทธรณ์คำสั่งตามวรรคหนึ่ง ให้กระทำโดยยื่นคำร้องอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวต่อศาลปกครองชั้นต้นที่มีคำสั่งนั้น และให้พนักงานเจ้าหน้าที่ของศาลรับส่งคำร้องพร้อมด้วยคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้น คำขอทุเลาการบังคับตามฎหรือคำสั่งทางปกครองสำนวนการไต่สวนคำขอคำแถลงการณ์หรือบันทึกคำแถลงการณ์ของตุลาการผู้แถลงคดี และเอกสารหรือสำเนาเอกสารที่เกี่ยวข้องไปยังศาลปกครองสูงสุดโดยพลัน	ข้อ ๗๒ วรรคสาม ข้อ ๗๓ วรรคหนึ่ง ข้อ ๗๓ วรรคสอง ข้อ ๗๓ วรรคสาม

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง	สาระสำคัญและแนวทางปฏิบัติ	หมายเหตุ
	คำอุทธรณ์ให้ทำเป็นหนังสือและอย่างน้อยต้องระบุ ๑. ชื่อผู้อุทธรณ์และคู่กรณีในอุทธรณ์ ๒. ข้อคัดค้านคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้น ๓. คำขอของผู้อุทธรณ์ ๔. ลายมือชื่อผู้อุทธรณ์ ข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายที่จะยกขึ้นอ้างในการยื่นคำอุทธรณ์นั้น ผู้อุทธรณ์จะต้องกล่าวไว้โดยชัดแจ้งในคำอุทธรณ์ และต้องเป็นข้อที่ได้ยกขึ้นว่ากันมาแล้วโดยชอบในศาลปกครองชั้นต้น แต่ถ้าปัญหาข้อใดเป็นปัญหาอันเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยของประชาชนหรือปัญหาเกี่ยวกับประโยชน์สาธารณะ ผู้อุทธรณ์จะยกปัญหาข้อนั้นขึ้นกล่าวในคำอุทธรณ์หรือในชั้นอุทธรณ์ก็ได้	ข้อ ๑๐๑ วรรคหนึ่ง ข้อ ๑๐๑ วรรคสอง

กระทรวงมหาดไทย
๑๔ มิถุนายน ๒๕๖๕

ด่วนที่สุด
ที่ สต ๐๐๑๒/๖๕๓๕



เลือกตั้งท้องถิ่น

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ
ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่
กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐

กระทรวงมหาดไทย
กองกลาง สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย
วันที่ 17 พ.ค. 2565
เลขรับ 24160
เวลา ๑๒.๐๕ น.

๑๒ พฤษภาคม ๒๕๖๕

เรื่อง แนวทางการแก้ไขและการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้งที่มีผลจากคำสั่งศาลปกครอง

เรียน ปลัดกระทรวงมหาดไทย

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น
27198
วันที่ 17 พ.ค. 2565
เวลา.....

ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีมติเกี่ยวกับแนวทางการแก้ไขและการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดการเลือกตั้งที่มีผลจากคำสั่งศาลปกครอง เพื่อกำหนดปัญหาผลกระทบต่อการจัดการเลือกตั้งและทำให้การจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงขอความร่วมมือในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยหรือผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอำเภอมีคำสั่งให้สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นพ้นจากตำแหน่ง และระหว่างการดำเนินการจัดการเลือกตั้ง ผู้ที่ถูกให้พ้นจากตำแหน่งได้ฟ้องคดีขอให้เพิกถอนคำสั่งต่อศาลปกครอง โดยยื่นคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษา ขอให้ศาลปกครองมีคำสั่งทุเลาการบังคับตามคำสั่งทางปกครอง และศาลปกครองได้มีคำสั่งให้ทุเลาการบังคับตามคำสั่งทางปกครองดังกล่าว นั้น ขอให้กระทรวงมหาดไทยหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีหนังสือแจ้งคำสั่งศาลปกครองที่ให้ทุเลาการบังคับให้แก่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งและสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดที่รับผิดชอบทราบโดยเร็ว รวมทั้งขอให้มีการอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด เพื่อขอให้ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งระงับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้นที่สั่งทุเลาการบังคับ เช่นเดียวกับกรณีการอุทธรณ์คำสั่งทุเลาการบังคับคดีตามคำสั่งทางปกครอง ในคดีหมายเลขดำที่ บ. ๔๓๘/๒๕๖๓ ของศาลปกครองกลางระหว่างพลตำรวจเอก วีระชัย ทรงเมตตา ผู้ฟ้องคดี และสำนักงานตำรวจแห่งชาติกับพวก ผู้ถูกฟ้องคดี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายแสวง บุญมี)

เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง

สำนักบริหารการเลือกตั้งและการออกเสียงประชามติ ๑

โทร. ๐ ๒๑๔๑ ๘๓๗๘

โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๕๕๗

๒๐๒ กว.๓๗.

๕
๑๗ ม.๕๕